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3.    El principio de proporcionalidad 

4.    El principio de no concurrencia 

5.    El principio de irretroactividad 

    II.    SUJETOS INFRACTORES, RESPONSABLES Y SUCESORES DE LA INFRACCIÓN 

    III.    LAS INFRACCIONES TRIBUTARIAS 

1.    Concepto y clases 

2.    Calificación de las infracciones 

2.1.    Ocultación de datos a la Administración tributaria 

2.2.    El empleo de medios fraudulentos 

    IV.    LAS SANCIONES TRIBUTARIAS 

1.    Clases de sanciones 

2.    Graduación de las sanciones 



2.1.    Comisión repetida de infracciones tributarias 

2.2.    Perjuicio económico para la Hacienda Pública 

2.3.    Incumplimiento sustancial de la obligación de facturación o 
documentación 

2.4.    Reducción por firmar un acta con acuerdo 

2.5.    Reducción por conformidad del interesado 

2.6.    Reducción por pago en periodo voluntario 

    V.    TIPOS DE INFRACCIONES Y SUS CORRESPONDIENTES SANCIONES 

    VI.    EXTINCIÓN DE LA RESPONSABILIDAD DERIVADA DE LAS INFRACCIONES Y 
SANCIONES 

    VII.    PROCEDIMIENTO SANCIONADOR 

1.    Procedimiento de aplicación de los tributos versus procedimiento sancionador 
tributario 

2.    Tramitación del procedimiento sancionador 

2.1.    Iniciación del procedimiento sancionador en materia tributaria 

2.2.    Instrucción del procedimiento sancionador 

2.3.    Terminación del procedimiento sancionador 

3.    Tramitación conjunta del procedimiento sancionador 

4.    Procedimiento sancionador abreviado 

    VIII.    RECURSOS CONTRA LAS SANCIONES 

    IX.    LOS DELITOS CONTRA LA HACIENDA PÚBLICA. UN APUNTE 

    X.    ACTUACIONES Y PROCEDIMIENTOS DE APLICACIÓN DE LOS TRIBUTOS EN 
SUPUESTOS DE DELITOS CONTRA LA HACIENDA PÚBLICA 

1.    Requisitos de procedibilidad del nuevo procedimiento 

2.    Tramitación del procedimiento de regularización de la cuota vinculada al delito 

3.    Especialidades en la impugnación de la liquidación de la cuota vinculada al delito 

4.    La recaudación de la deuda liquidada mientras se sustancia el proceso penal 

5.    Efectos de la resolución judicial sobre la liquidación tributaria 

6.    Especialidades en la liquidación de la deuda aduanera 
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LECCIÓN 16.  - PROCEDIMIENTOS DE REVISIÓN EN MATERIA TRIBUTARIA 

    I.    LA REVISIÓN EN VÍA ADMINISTRATIVA 

1.    Marco normativa y características básicas 

2.    Reparto de la función revisora entre los distintos entes territoriales 



2.1.    Revisión en vía administrativa en general o del Estado 

2.2.    Revisión en vía administrativa por las Comunidades Autónomas: dos 
ámbitos 

2.3.    Revisión en vía administrativa por los Entes Locales 

3.    Revisión: límites 

    II.    EL RECURSO DE REPOSICIÓN 

1.    Objeto y caracteres 

2.    Procedimiento 

2.1.    Iniciación 

2.1.1.    Plazo de interposición del recurso 

2.1.2.    Escrito de interposición del recurso 

2.1.3.    Puesta de manifiesto del expediente 

2.1.4.    Efectos de su interposición en relación a otro recurso 

2.2.    Tramitación 

2.2.1.    Subsanación del escrito de interposición 

2.2.2.    Otros interesados 

2.2.3.    Extensión de la revisión 

2.2.4.    Suspensión de la ejecución del acto recurrido 

2.2.4.1.    Suspensión automática con garantías tasadas 

2.3.    Resolución 

2.3.1.    Órgano competente para resolver 

2.3.2.    Plazo para resolver 

2.3.3.    Contenido de la resolución 

3.    Reposición sin recurso 

    III.    RECLAMACIÓN ECONÓMICO-ADMINISTRATIVA 

1.    Consideraciones previas sobre la vía económico-administrativa 

1.1.    Competencias de los Tribunales Económico-Administrativos del Estado 

1.1.1.    Tribunal Económico-Administrativo Central (TEAC) 

1.1.2.    Tribunales Económico-Administrativos Regionales (TEARs) o 
Locales (TEALs) 

1.1.3.    Sala Especial para la Unificación de Doctrina 

1.2.    Cuantía de la reclamación económico-administrativa 

1.3.    Acumulación de reclamaciones económico-administrativas 

1.4.    Actos susceptibles de reclamación económico-administrativa 



1.5.    Legitimados e interesados en las reclamaciones económico-
administrativas 

1.5.1.    Legitimados para interponer reclamaciones económico-
administrativas 

1.5.2.    Interesados o legitimados para comparecer en una reclamación 
económico-administrativa ya interpuesta 

1.5.3.    Representación 

2.    Procedimiento Económico-Administrativo 

2.1.    Clases y notas comunes 

2.2.    La suspensión de la ejecución del acto impugnado 

2.2.1.    Significado y modalidades de suspensión 

2.2.2.    Procedimiento 

2.2.2.1.    Aspectos comunes 

2.2.2.2.    Suspensión por el órgano de recaudación 
competente 

2.2.2.2.1.    Suspensión automática con garantías 
tasadas 

2.2.2.2.2.    Suspensión con prestación de otras 
garantías 

2.2.2.3.    Suspensión por el TEA 

2.2.2.4.    Suspensión por el TEAC 

2.2.3.    Alcance o duración de la suspensión. Suspensión de sanciones 

2.3.    Procedimiento económico-administrativo en única o primera instancia 

2.3.1.    Ámbito de aplicación 

2.3.2.    Procedimiento 

2.3.2.1.    Iniciación 

2.3.2.2.    Tramitación 

2.3.2.3.    Terminación 

2.4.    Procedimiento abreviado para reclamaciones de menor cuantía 

2.4.1.    Ámbito de aplicación 

2.4.2.    Procedimiento 

2.4.2.1.    Iniciación 

2.4.2.2.    Tramitación 

2.4.2.3.    Resolución 

    IV.    RECURSOS EN VÍA ADMINISTRATIVA 

1.    Recurso de anulación 

1.1.    Resoluciones recurribles 



1.2.    Órgano competente 

1.3.    Legitimados para recurrir 

1.4.    Procedimiento 

1.4.1.    Iniciación 

1.4.2.    Tramitación 

1.4.3.    Resolución 

2.    Recurso contra la ejecución 

2.1.    Resoluciones recurribles 

2.2.    Órgano competente 

2.3.    Legitimados para recurrir 

2.4.    Procedimiento 

2.4.1.    Iniciación 

2.4.2.    Tramitación 

2.4.3.    Resolución 

3.    Recurso de alzada ordinario 

3.1.    Resoluciones recurribles 

3.2.    Órgano competente 

3.3.    Legitimados para recurrir 

3.4.    Procedimiento 

3.4.1.    Iniciación 

3.4.2.    Tramitación 

3.4.3.    Resolución 

4.    Recursos para la unificación de criterio 

4.1.    Recurso extraordinario de alzada para la unificación de criterio 

4.1.1.    Resoluciones recurribles 

4.1.2.    Órgano competente 

4.1.3.    Legitimados para recurrir 

4.1.4.    Procedimiento 

4.1.4.1.    Iniciación 

4.1.4.2.    Tramitación 

4.1.4.3.    Resolución 

4.2.    Resolución en unificación de criterio por TEAC 

4.3.    Resolución en unificación de criterio por los TEAR 

5.    Recurso extraordinario para unificación de doctrina 



5.1.    Resoluciones recurribles 

5.2.    Órgano competente 

5.3.    Legitimados para recurrir 

5.4.    Procedimiento 

5.4.1.    Iniciación 

5.4.2.    Tramitación 

5.4.3.    Terminación 

6.    Recurso extraordinario de revisión 

6.1.    Resoluciones recurribles 

6.2.    Órgano competente 

6.3.    Legitimados para recurrir 

6.4.    Procedimiento 

6.4.1.    Iniciación 

6.4.2.    Tramitación 

6.4.3.    Resolución 

    V.    PROCEDIMIENTOS ESPECIALES DE REVISIÓN 

1.    Enumeración 

2.    Revisión de actos nulos de pleno derecho 

2.1.    Presupuestos 

2.2.    Procedimiento 

2.2.1.    Iniciación 

2.2.2.    Tramitación 

2.2.3.    Terminación 

3.    Declaración de lesividad de actos anulables 

3.1.    Presupuestos 

3.2.    Procedimiento 

3.2.1.    Inició del procedimiento de declaración de lesividad 

3.2.2.    Tramitación 

3.2.3.    Terminación 

4.    Revocación de los actos de aplicación de los tributos y de imposición de sanciones 

4.1.    Presupuestos 

4.2.    Procedimiento 

4.2.1.    Iniciación 

4.2.2.    Tramitación 



4.2.3.    Terminación 

4.3.    Efectos de revocación 

5.    Rectificación de errores de actos tributarios 

5.1.    Presupuestos 

5.2.    Procedimiento 

5.2.1.    Inicio del procedimiento 

5.2.2.    Plazo para resolver y efectos 

6.    Devolución de ingresos indebidos 

6.1.    Introducción: delimitación de procedimientos 

6.2.    Procedimiento especial para el reconocimiento del derecho a la 
devolución de lo indebido 

6.2.1.    Procedimiento 

6.2.1.1.    Iniciación 

6.2.1.2.    Tramitación 

6.2.1.3.    Terminación 

6.3.    Procedimiento para la ejecución de una devolución de ingresos indebidos 
previamente declarada 

6.4.    Procedimientos para la declaración del derecho a la devolución de actos 
tributarios firmes 

6.5.    Procedimiento para la rectificación de autoliquidaciones con devolución 
de ingresos indebidos 

6.6.    Devolución de ingresos indebidos e intereses de demora 

    VI.    EJECUCIÓN DE LAS RECLAMACIONES ECONÓMICO-ADMINISTRATIVA Y 
REEMBOLSO DEL COSTE DE LAS GARANTÍAS 

1.    Ejecución de las resoluciones 

2.    Reembolso del coste de las garantías aportadas para obtener la suspensión 

2.1.    Ámbito de aplicación 

2.2.    Procedimiento 

2.2.1.    Iniciación 

2.2.2.    Tramitación 

2.2.3.    Resolución 

    VII.    ESQUEMA RESUMEN 
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